

WITAJ SZKOŁO!

Rozpoczęcie Nowego Roku Szkolnego 2023/24 w Polskiej Szkole im. Marii Skłodowskiej-Curie Nr 1 w Clearwater.

Po wakacyjnej przerwie 9 września 2023 roku rozpoczęła się nauka w Polskiej Szkole im. Marii Skłodowskiej-Curie Nr 1 mieszczącej się przy Polskim Centrum im. Jana Pawła II w Clearwater na Florydzie.

Juz o godzinie 9:30 rano uczniowie wraz z rodzicami spotkali się z wychowawcami swoich klas. W trakcie tego spotkania rodzice zakupili niezbędne podręczniki, a nauczyciele przedstawili plan zajęć i obdarowali nowych uczniów szkolnymi koszulkami, które stanowią element identyfikacji szkolnej i są symbolem przynależności do wspólnoty. Spośród zaangażowanych rodziców zostali wybrani przewodniczący klas, którzy będą odgrywać kluczową rolę w komunikacji między szkołą a rodzicami, a także pomagać w organizacji różnych działań klasowych i szkolnych.

Następnie w sali Malinowej odbył się uroczysty Apel społeczności szkolnej z okazji Inauguracji Nowego Roku Szkolnego 2023/2024. Wprowadzono sztandar szkoły i wspólnie odśpiewano hymn narodowy. To wyjątkowy moment, który wypełnił obecnych duchem nowego roku szkolnego. Apel był również doskonałą okazją do serdecznego powitania naszych gości. W trakcie apelu mieliśmy okazję złożyć sobie życzenia na rozpoczęcie nowego roku szkolnego oraz wręczyć Certyfikaty Dwujęzyczności (Global Seal of Biliteracy) uczniom, którzy osiągnęli wyjątkowe wyniki w opanowaniu języka polskiego.

Następnie drużyna "Waleczne Misie" wraz ze swoim opiekunem dyr. Ireną Bogusiewicz opowiedziała o finale rozgrywek Misia Wojtka w Warszawie, w którym uczestniczyła przez pięć dni w maju. To niezwykle inspirujące wydarzenie, pokazuje, że nasza szkoła jest miejscem, gdzie uczniowie prócz zdobywania umiejętności językowych i poznawania historii ojczyzny swoich rodziców i przodków mają szansę rozwijać swoje pasje i osiągać sukcesy.

Ważnym punktem uroczystości był udział w akcji "Narodowe Czytanie 2023". W 12 edycji wspólnego czytania, uczniowie, absolwenci i goście odczytali fragmenty książki "Nad Niemnem" Elizy Orzeszkowej. To wydarzenie kulturalne od wielu lat rozwija umiejętności czytania, umożliwia poznanie kanonu polskiej literatury i zachęca do literackich zainteresowań młodszych i starszych w Polsce i poza jej granicami.

W tym samym czasie dla klas młodszych zorganizowano akcję czytelnictw, dzieci czytały wiersze polskich poetów znajdujące w szkolnej bibliotece.

Po zakończeniu oficjalnej części, młodsze dzieci powitał w ogródku Polskiego Centrum dmuchany plac zabaw. Ta dodatkowa niespodzianka sprawiła wiele radości wszystkim uczniom i była doskonałym pomysłem na wspólną zabawę oraz integrację.

Dla naszej szkoły, oprócz solidnej edukacji, równie ważne jest tworzenie przyjaznej i inspirującej atmosfery, w której dzieci mogą rozwijać swoje umiejętności, pasje i budować wartościowe relacje.

Rozpoczęcie roku szkolnego to zawsze wyjątkowy czas, pełen nadziei i oczekiwań. Życzymy wszystkim uczniom, nauczycielom i rodzicom owocnego i udanego roku szkolnego 2023/24, pełnego sukcesów i pozytywnych doświadczeń!

Opr. Agnieszka Jawoszek